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Úvod

Řízení podle části páté je specifickým typem civilního soudního řízení, který je upraven

v občanském soudním řádu. Jak samotný název páté části, tedy „řízení ve věcech, o nichž bylo

rozhodnuto jiným orgánem“, napovídá, předmětem řízení jsou právní spory, které byly předtím

projednány správním orgánem. Soudy podle této části přezkoumávají správní akty z hlediska

jejich zákonnosti i z hlediska věcné správnosti.

Právní úprava je v současné podobě v OSŘ od roku 2003, kdy nahradila předchozí,

Ústavním soudem zrušenou, kapitolu o správním soudnictví. Novelizací byl tehdy zaveden

dualismus soudní kontroly správních rozhodnutí, takže proti některým pravomocným

rozhodnutím správních orgánů je možné se bránit právě podle části páté OSŘ, jiná rozhodnutí

zase přezkoumávají specializované správní senáty podle SŘS. Tato dvojkolejnost se už v české

právní historii vyskytovala, a to v období první republiky. I proto je pro pochopení současné

úpravy důležitý historický kontext.

Dualistická koncepce úpravy s sebou pochopitelně přináší své výhody a nevýhody.

Výhodami může být jistá specializace obou větví, nevýhodou je u některých právních sporů

nejasná hranice, na kterou část se má žalobce obrátit, protože to zákon nevymezuje taxativně.

V průběhu času až judikatura vyjasnila, zdali se proti danému správnímu rozhodnutí bránit

podle OSŘ, či SŘS, proto jsou rozhodnutí soudů významným pramenem této práce.

Cílem práce je popsat, z jakého důvodu a po jakém vývoji zákonodárce zvolil tento typ

právní úpravy. Dále se práce snaží popsat konkrétní úpravu řízení podle části páté OSŘ, tedy

jak postupuje soud i jednotliví účastníci řízení, a na jaké aplikační a interpretační problémy

mohou všechny strany řízení narazit. Důležitou částí práce je nástin, jak se může právní úprava

vyvíjet v následujících letech.

První část je obecná a uvádí čtenáře do celé problematiky. Nejprve teoreticky vysvětluje

rozdíly mezi soukromým a správním právem a uvádí, jaká rozhodnutí jsou předmětem soudní

kontroly. Zároveň stručně popisuje průběh řízení podle SŘS a důležitou úpravu řešení

kompetenčních sporů.

Čtvrtá kapitola první části je věnována historickému vývoji, počínaje vznikem

správního soudnictví na našem území v době rakouské monarchie. Současná úprava má své

kořeny právě zde a navazuje na prvorepublikové předpisy, proto jsou v této části konkrétně

zmíněny i některé zákony a soudobé problémy v letech 1918 – 1938.
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Milníkem ve vývoji českého právního řádu byl rok 1989. Od té doby byl OSŘ coby

základní procesní kodex několikrát novelizován a jeho součástí byla část upravující správní

soudnictví. Taková úprava ovšem byla častým terčem kritiky, jak Ústavního soudu, tak dalších

odborníků pro rozpor s mezinárodní Úmluvou o ochraně lidských práv a svobod. Právě to bylo

hlavním důvodem pro zavedení současné úpravy, tyto důvody jsou důkladně rozebrány a

analyzovány v závěrečné části historického exkurzu.

Pokud se jakákoliv osoba obrací na soudy v obraně před správním rozhodnutím,

nejdůležitější otázkou je, na jaký soud se obrátit. Rozhraničení mezi soukromým a veřejným

právem je proto věnována další kapitola práce, s popisem základních variant, jak právní teorie

mezi oběma druhy rozlišuje. V návaznosti na to už práce vysvětluje, v jakých případech soudy

rozhodují podle části páté OSŘ, proto je závěr úvodní části věnován základním podmínkám

řízení.

Druhá část práce je zaměřena na samotný průběh řízení. To se řídí jednak speciálními

ustanoveními § 244 až § 250l OSŘ, zároveň se ale přiměřeně aplikují i ostatní ustanovení

kodexu. Souvislosti, způsob aplikace a vztah mezi jednotlivými normami je předmětem

rozboru. Dále je zde rozebrána žaloba, její náležitosti a také věcná a místní příslušnost

k projednání žaloby podle části páté. V jednotlivých aspektech je nejprve nastíněná zákonná

úprava a poté rozebrány případné problémy, které mohou nastat a byly řešeny či sjednoceny

judikaturou.

Třetí část práce je stručnější, je zaměřena na samotné jednání před soudem a rozhodnutí

o žalobě. Podrobně rozebírá, co znamená rozhodování soudu v tzv. plné jurisdikci. V závěru

části je shrnutí, k jakým závěrům může soud po projednání věci dojít a jakou formou rozhoduje.

Již v názvu práce je uvedeno, že se bude zabývat i možným vývojem právní úpravy.

Tomu se věnuje celá závěrečná část práce. Občanský soudní řád je předpisem z roku 1963, tedy

z úplně jiné doby a uspořádání státu. Po sametové revoluci byl nesčetněkrát novelizován, kvůli

čemuž není možné držet jednotnou linii a koncepci procesního kodexu. Již téměř 30 let se

hovoří o nutnosti rekodifikace, zatím k ní ale stále nedošlo.

V současné době je připraven věcný záměr nového kodexu, který má být nazván civilní

řád soudní. Z tohoto věcného záměru práce vychází, když nastiňuje základní tři varianty, jak

může být v nové procesní úpravě provedena soudní kontrola rozhodnutí správních orgánů.
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V závěru práce autor své poznatky shrne a kriticky zhodnotí dosavadní vývoj právní

úpravy a představí vlastní názor, jak by měl zákonodárce postupovat dál.
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1. Pravomoc civilního soudu přezkoumávat rozhodnutí správních
orgánů v kontextu historického vývoje právní úpravy

1. 1 Vztah soukromého a správního práva

§ 244 odst. 1 OSŘ: „Rozhodl-li orgán moci výkonné, orgán územního samosprávného

celku, orgán zájmové nebo profesní samosprávy, popřípadě smírčí orgán zřízený podle

zvláštního právního předpisu (dále jen „správní orgán“) podle zvláštního zákona o sporu nebo

o jiné právní věci, která vyplývá ze vztahů soukromého práva (§ 7 odst. 1), a nabylo-li

rozhodnutí správního orgánu právní moci, může být tatáž věc projednána na návrh

v občanském soudním řízení.“

Již z úvodního ustanovení páté části OSŘ vyplývá, že tato část kombinuje prvky

soukromého a veřejného práva. Ve své zcela základní podstatě se soukromé právo vyznačuje

používáním dispozitivních právních norem, smluvní autonomií právních subjektů a řešením

sporů mezi těmito subjekty třetím, nezávislým subjektem, jímž jsou zpravidla orgány veřejné

moci, tedy soudy. Naproti tomu pro veřejné právo je typické využití kogentních právních norem

a nerovnost subjektů, kdy jeden z nich (orgán veřejné moci) rozhoduje o právech a

povinnostech jiného subjektu (fyzické nebo právnické osoby).1

Je zcela zřejmé, že toto dělení není dostačující a hranice je velmi tenká a nejednoznačná,

a to nejen pro účely rozboru páté části OSŘ. Už v době zavedení této právní úpravy zmiňovali

někteří autoři, že právě nepřesná a sporná hranice – tedy rozdělení práva na veřejné a soukromé

– není pro rozčleněnou soudní kontrolu vhodná2 a k jasnému vymezení pomohla postupem času

až četná judikatura.

1. 2 Dualistický model soudní kontroly veřejné správy

Pátá část OSŘ upravuje řízení, v nichž civilní soudy poskytují ochranu fyzickým či

právnickým osobám proti rozhodnutím orgánů veřejné správy. Pokud se budeme držet výše

zmíněné definice veřejného práva, taková rozhodnutí správních orgánů spadají vždy pod

veřejné právo jako autoritativní rozhodnutí jednoho subjektu (orgán veřejné moci) nad druhým

(fyzická či právnická osoba).

1 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 8. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
2021. Právnické učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk), s. 129-130. ISBN 9788073808389.
2 SVOBODA, Petr. Článek 6 odst. 1 evropské Úmluvy o lidských právech a nová úprava správního soudnictví.
VOPÁLKA, Vladimír, ed. Nová úprava správního soudnictví: soudní řád správní. Praha: ASPI, 2003, s. 114.

ISBN 80-86395-65-0.
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Jde o správní akty, definované jako „jednostranný právní úkon (rozhodnutí), kterým

vykonavatel veřejné správy v konkrétním případě řeší právní poměry jmenovitě určených


[…]


civilních soudů, s upozorněním, že jde o pracovní verzi, která bude podrobena další diskusi131.

Pod písmenem e) je v návrhu paragrafového znění uvedena další kategorie sporů, a to „spor o

náhradu škody, o němž na základě své zákonné pravomoci rozhodl správní orgán“. Spory o

náhradu škody jsou dosud ve správním právu ve speciálních zákonech řešeny třemi způsoby:

a) nároky se uplatňují přímo u civilních soudů

b) nároky se uplatňují u správních orgánů a teprve v případě neuspokojení je třeba se jej

domáhat žalobou na plnění

c) o nároku rozhodují výlučně správní orgány.

V posledním případě je třeba v případě negativního rozhodnutí naplnit čl. 36 odst. 2

Listiny a musí být zajištěn soudní přezkum rozhodnutí správního orgánu. V takovém případě

vyvstává otázka, zda se takový přezkum povede podle části páté OSŘ, nebo podle SŘS. Jde o

nárok na náhradu škody, tedy záležitost soukromoprávní. Soudní praxe ovšem dospěla

k závěru, že v těchto případech spory podléhají přezkumu správních soudů.

130 Například MIKEŠ, Jiří, WINTEROVÁ, Alena, ZOULÍK, František. Problémy nové části páté o.s.ř.
VOPÁLKA, Vladimír, ed. Nová úprava správního soudnictví: soudní řád správní. Praha: ASPI, 2003, s. 199-

218. ISBN 80-86395-65-0.
131 Jedná se o spory rozhodnuté finančním arbitrem na základě § 1 odst. 1 zákona č. 229/2002 Sb., Českým
telekomunikačním úřadem na základě § 129 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb., Energetickým regulačním úřadem
na základě § 17 odst. 7 zákona č. 258/200 Sb., a Českou obchodní inspekcí či jiným subjektem pověřeným
Ministerstvem průmyslu a obchodu na základě § 20e písm. d) zákona č. 634/1992 Sb.
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V rozhodnutí sp. zn. 2 As 46/2006 ze dne 31. 10. 2007 Nejvyšší správní soud dovodil,

že přestože má nárok poškozeného na náhradu škody povahu soukromoprávní, nelze dopustit

„štěpení“ přezkumu primární otázky a adhezního řízení. Pro Nejvyšší správní soud je takové

dělení komplikující systém ochrany subjektivních práv.

Naproti tomu autoři věcného záměru podotýkají, že poškozenému je v zásadě jedno,

jestli bylo jednání škůdce posouzeno jako přestupek. Jde mu pouze o náhradu majetkové škody,

a pokud by jej neuplatnil nebo by poškozeného správní orgán odkázal na občanskoprávní řízení,

rozhodovaly by o nároku civilní soudy podle OSŘ. Proto by rozhodování o stejném nároku

v případě, že o něm správní orgán rozhodne, mělo podléhat rovněž pravomoci civilních soudů,

čímž by byla dána právní jistota a jednota judikatury.

4. 3. 3 Obecné vymezení sporů

Třetí navrhovaná varianta stanoví, že lze opětovně projednat spory z oblasti

soukromého práva, o kterých bylo rozhodnuto správním orgánem za podmínek stanovených

zákonem. Na rozdíl od varianty číslo 2 neobsahuje taxativní výčet sporů, což povede stejně jako

v současné úpravě ke vzniku kompetenčních sporů a nejasnému vymezení.

Za předpokladu, že by v novém kodexu zůstalo projednávání věcí, o nichž bylo

rozhodnuto správním orgánem, tedy navrhované varianty 2 a 3, v části 5 nazvané Zvláštní

způsoby řízení bude zařazen Díl 3, kde by byl upraven tento typ řízení. Autoři ovšem primárně

navrhují dualismus vypustit, a proto zatím není procesní úprava podrobně rozpracována.
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Závěr

Úvodní část práce popisovala, proč je zaveden dualismus soudní kontroly rozhodnutí

správních orgánů a jakým způsobem se určuje, ke kterému typu se má žalobce obrátit. Jde o

složitou problematiku, už dobové příspěvky odborníků předpokládaly, že nejasné vymezení

může činit v budoucnu potíže, což se také stalo.

Pátá část OSŘ navenek působí laicky řečeno jako „přídavek“, jako něco, co je v zákoně

zařazeno spíše mimochodem. Pokud ale vše uvedeme do historického kontextu, zejména

s významným nálezem Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 16/99 a nutnosti dostát závazkům

vyplývajícím z Úmluvy o ochraně základních práv a lidských svobod, jsou důvody tohoto

uspořádání o něco jasnější, což se snažila práce ve své úvodní části popsat. Je rovněž zajímavé,

že se tento koncept právní úpravy inspiroval prvorepublikovými zákony.

V další části práce byla rozebrána jednotlivá ustanovení páté části. Popsané problémy a

situace, které mohou soudy a účastníci řízení řešit, nejsou nikterak zvlášť komplikované.

Největší potíže může činit postup, pokud je žaloba podána k nesprávnému soudu. Postup je

velmi formalistický, protahuje řízení a komplikuje ochranu práv jednotlivců.

Závěrečná část práce se věnovala tomu, jaký vývoj bude právní úprava mít ve světle

chystané rekodifikace procesního práva. Popsány byly tři základní varianty vývoje. Z pohledu

autora by byla nejvhodnější úprava nejjednodušší, kdy by všechna rozhodnutí správních orgánů

přezkoumávaly soudy ve správním soudnictví. Mohlo by to vést k menší specializaci, kdy by

správní senáty musely řešit spory a aplikovat předpisy, s nimiž tolik nepřijdou do kontaktu nebo

jsou pro ně nové, nicméně i v rámci správních oddělení krajských soudů by mohlo dojít

k rozdělení agendy dle typu sporů.
