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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomentem zpracované téma řízení podle části V. OSŘ (a jeho možný budoucí nástin) je
klasickým tématem posledních dvaceti let, neboť reaguje na nedostatky původní úpravy
duality správní a civilní větve přezkumu rozhodnutí správních orgánů. Téma je nadále
aktuální s ohledem na to, že je uvažováno o tom, že občanský soudní řád, po více než sto
novelizacích, je zralým pro zcela nové zpracování – rekodifikaci. Téma je aktuální i pro
rozšiřující se trend dejudicializace řešení soukromoprávních sporů, zahrnující přesun
projednání a rozhodnutí soukromoprávních sporů na správní orgány.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma řízení podle části V. OSŘ je poměrně náročné, zejména s ohledem na otázku nástinu
budoucího vývoje právní úpravy, pokud by bylo důkladně provedeno. Diplomantem
využitá metoda deskripce (de lege lata) nebyla zásadně obtížná na zpracování, metoda
komparace nebyla použita, naopak však metoda spočívající v nástinu budoucí právní
úpravy (tedy metoda směřující k úvahám de lege ferenda) je již obtížnější a vyžaduje
promýšlení jednotlivých variant.

Diplomant vychází především z primárních zdrojů, a to zákonů českých, dále z judikatury,
rovněž pak vychází z odborné literatury české (odborné články, komentáře a učebnice,
monografie nejsou zastoupeny); zahraniční literatura není užívána.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je mimo Úvodu a Závěru členěna do čtyř kapitol, a to 1. Pravomoc
civilního soudu přezkoumávat rozhodnutí správních orgánů v kontextu historického vývoje
právní úpravy, 2. Průběh řízení podle části páté OSŘ, 3. Projednání věci a rozhodnutí, 4.
Možný vývoj právní úpravy. Kapitoly jsou poměrně vyvážené, nelze některou považovat
za významnější (a některou za méně významnou), a to podle členění a systematiky
předložené prace.

4. Vyjádření k práci

Diplomantem předložená práce je poměrně zdařilou prací reagující na trvalé napětí
právního dualismu soukromého a veřejného práva odrážející se v následném přezkumu
rozhodování správních orgánů o veřejných či soukromých subjektivních právech. Práce je
po formální stránce výborná, až na drobné nedostatky v citacích, případně v závěrečném
formátování (viz kupř. font nadpisu Společné řízení na str. 35), nebo výjimečně
v překlepech (viz kupř. na str. 9 uvedení z. s. č. 144/1967 ř. z. na místo z. s. č. 144/1867
ř.z.). Jazyk práce je přehledný, jasný a srozumitelný, je užíváno adekvátní právní
terminologie. Pokud jde o věcnou stránku práce, je práce velmi dobrá, avšak trpí některými

nedostatky, který by bývaly, pokud by je práce neobsahovala, mohly práci povýšit. Zásadní
je podle názoru oponenta, že autor jen výjimečně zaujímá vlastní odborný názor, je tomu
tak proto, že se diplomant věnoval především deskripci v rámci jednotlivých otázek, příp.
shrnul závěry judikatury a odborných článků, avšak důkladné analýze a syntéze, v rámci
které by proti sobě postavil různé odborné názory a zaujal názor vlastní, se v práci ne úplně
věnoval (pokusil se uvedené provést např. u srovnání názorů na pravomoc a příslušnost na
str. 9, avšak analýzu a syntézu neprovedl důkladnější a nezaujal vlastní názor). Dalším
nedostatkem práce je, že na několika místech nacházíme rozsáhlé citace, aniž by autor tyto
citace analyzoval či z nich vůbec něco vyvozoval (viz kupř. str. 13, 25 či 33-34). Jako
nedostatek práce rovněž hodnotím, zvláště, stanovil-li si tak diplomant v názvu diplomové
práce, že se podrobněji nevěnoval možnému vývoji právní úpravy, jestliže sám uvedl, že
návrh věcného záměru civilního řádu soudního pravděpodobně nebude mít dalšího použití
pro jeho (zdrcující) kritiku; naléhavě tak chybí zvláště v této části práce vlastní názory
autora. Celkově je však práce, jak již bylo uvedeno, zdařilá a zpracovává komplexně danou
problematiku. Autor používá jasný a určitý jazyk, nabízí přehlednou a logicky vystavěnou
větnou strukturu i strukturu větších celků, zabývá se jednotlivými základními otázkami
daného tématu a tyto velmi dobře zpracovává.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce naplnila svůj cíl, jak si ho diplomant v úvodu

vytyčil, postupně se věnuje české právní úpravě,
následně se věnuje návrhu věcného záměru
civilního řádu soudního.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant prací prokázal, že je schopen jedno ze
zásadních aktuálních témat civilního procesu (a
správního soudnictví) zpracovat samostatně,
v systematické podobě. Oponent nemá podezření na
plagiátorství.

Logická stavba práce Práce je logicky vystavěna na úrovni systematiky, i
jednotlivých kapitol. Práce je koherentní.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce s literaturou je velmi dobrá, způsob správné
citace byl diplomantem náležitě ovládnut. Práce by
mohla pracovat s větším množstvím zejména
monografií a vůbec by mohla použít i literaturu
zahraniční (práce by se mohla rovněž věnovat i
některým inspiračním projektům z poslední doby –
jako např. Model European Rules of Civil
Procedure). Začasté by bylo vhodné uvést
podrobnější diskusi k dílčím otázkám, která probíhá
v literatuře.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Provedená analýza je obecně náležitá, avšak v
hloubce provedené analýzy jsou rezervy, bylo by
možno zahrnout hlubší diskusi některých vybraných
otázek s použití proti sobě stojících odborných
názorů, stejně tak některé otázky by mohly být
diskutovány v širší perspektivě a se zaujetím
vlastních názorů.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce jako celku, včetně textu, je vynikající.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná,
prokazuje zvládnutí odborné terminologie.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

A. Jaké výhody, mimo jednoduchost naznačenou diplomantem, a nevýhody by mělo
diplomantem navrhované zavedení jednokolejného přezkumu rozhodnutí správních
orgánů toliko soudy ve správním soudnictví? Vysvětlete.

B. Jaké příklady z judikatury ukazují, že dvojkolejnost přezkumu rozhodnutí správních
orgánů znamená spíše obtížnost ochrany subjektivních práv než jejich skutečnou a
účinnou ochranu? Analyzujte.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

S ohledem na výše uvedené diplomovou práci
doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 25. 8. 2022

Mgr. Ing. Tomáš Střeleček, LL.M., Ph.D.
oponent